

A
(20623)

B.Com.LL.B.- IV Sem.

NS-3020

B.Com.LL.B. Examination, June-2023

LAW OF HUMAN RIGHTS

(BCL-4005)

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Why 10 December is celebrated as Human Rights Day?

10 दिसम्बर को मानव अधिकार दिवस के रूप में क्यों मनाया जाता है?

NS-3020

[P.T.O.]

(2)

2. Write objectives of United Nations Charter.
संयुक्त राष्ट्र संघ के चार्टर के उद्देश्य बताइए।
3. Discuss Constitution of National Human Right Commission.
राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के गठन की विवेचना कीजिए।
4. Write about four Collective Rights.
चार सामूहिक अधिकारों के बारे में लिखिए।
5. Untouchability
अस्पृश्यता

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**6. Write about National Commission for Women.
स्त्रियों के लिए राष्ट्रीय आयोग के बारे में लिखिए।**

7. Write two objects and two salient features of the Human Rights Act, 1993.

मानव अधिकार अधिनियम, 1993 के दो उद्देश्य व दो प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।

NS-3020

(3)

8. Write measures for Protecting Child Right.
बाल अधिकार संरक्षण के लिए उठाये गये कदमों को लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on the concept of Human Rights and Fundamental Rights. <https://www.validcollege.com>

मानव अधिकारों की अवधारणा और मूल अधिकारों पर एक निबन्ध लिखिए।

10. Which Human Rights are included in the Right to live respectfully U/A 21 of Indian Constitution?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत सम्मानपूर्वक जीने के अधिकार में कौन-कौन से मानव अधिकार सम्मिलित हैं?

NS-3020

[P.T.O.]

<https://www.validcollege.com>

(4)

11. Discuss various rights written in European Convention on Human Rights.

यूरोपियन मानव अधिकार अभिसमय में लिखित विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिए।

12. Discuss how far Indian Judiciary in India has upheld Human Rights.

किस सीमा तक भारतीय न्यायपालिका ने मानव अधिकारों का समर्थन किया है? विवेचना कीजिए।

13. Discuss the provisions under Directive Principles of state policy as to protect Social and Economic Rights.

राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों में सामाजिक और आर्थिक अधिकारों की सुरक्षा के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

or/अथवा

Discuss the composition, procedure and functioning of Human Rights Committee.

मानव अधिकार कमेटी के गठन, प्रक्रिया और कार्य-पद्धति की विवेचना कीजिए।

NS-3020

<https://www.validcollege.com>